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Дене шынықтыру және спорт мамандарын инклюзивті білім беру ортасында жұмыс 
істеуге даярлаудың ерекшеліктері

Аңдатпа. Мақала инклюзивті білім беру жағдайында жұмыс істеуге дайын дене шынықтыру және 
спорт маманын даярлау мәселелеріне арналған. Инклюзивті білім берудің теориялық аспектілері 
қарастырылды, ерекше білім беру қажеттілігі бар тұлғаларға сипаттама берілді, Қазақстан 
Республикасында орта және жоғары біліммен қамтылған мүмкіндігі шектеулі тұлғаларға білім беру 
бойынша статистикалық деректер келтірілді. Дене шынықтыру және спорт мамандарын ерекше 
білім беру қажеттілігі бар адамдармен жұмыс істеуге даярлаудың педагогикалық алғышарттары 
қарастырылды. Маманның кәсіби қызметке дайындығын көрсететін компоненттер анықталды; 
педагогтің психологиялық, теориялық және практикалық дайындығына сипаттама берілді; дене 
шынықтыру және спорт мұғалімінің негізгі функциялары қарастырылды. Инклюзивті білім беру 
жағдайында жұмыс істеуге қабілетті дене шынықтыру және спорт педагогын даярлау үдерісінде 
қалыптасатын құзыреттер бойынша ұсынымдар берілді.

Түйін сөздер: инклюзивті білім беру, ерекше білім беру қажеттілігі бар тұлға, мүмкіндігі шектеулі тұлға, 
дене шынықтыру және спорт мұғалімі, педагогті даярлау.
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Features of training specialists of physical culture and sports to work in an inclusive educational 
environment

Abstract. The article is devoted to the issues of training a specialist in physical culture and sports, ready to 
work in an inclusive education. The theoretical aspects of inclusive education are considered, the 
characteristics of persons with special educational needs are given, statistical data on the coverage of 
persons with disabilities with secondary and higher education in the Republic of Kazakhstan are given. 
The pedagogical prerequisites for training specialists of physical culture and sports to work with people 
with special educational needs are considered. The components that determine the readiness of a 
specialist for professional activity are identified; the characteristics of the psychological, theoretical and 
practical readiness of a teacher are given; the main functions of a teacher of physical culture and sports 
are considered; recommendations on the competencies formed in the process of training a teacher of 
physical culture and sports who is competent to work in an inclusive education are given.
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Особенности подготовки специалистов физической культуры и спорта к работе в инклю-
зивной образовательной среде

Аннотация. Статья посвящена вопросам подготовки специалиста по физической культуре и спорту, 
готового к работе в условиях инклюзивного образования. Рассмотрены теоретические аспекты 
инклюзивного образования, дана характеристика лицам с особыми образовательными потреб-
ностями, приведены статистические данные по охвату лиц с ограниченными возможностями 
здоровья средним и высшим образованием в Республике Казахстан. Рассмотрены педагогические 
предпосылки подготовки специалистов физической культуры и спорта к работе с лицами с особыми 
образовательными потребностями. Выявлены компоненты, определяющие готовность специалиста 
к профессиональной деятельности; приведена характеристика психологической, теоретической и 
практической готовности педагога; рассмотрены основные функции учителя физической культуры 
и спорта Даны рекомендации по формируемым компетенциям в процессе подготовки педагога 
физической культуры и спорта, компетентного работать в условиях инклюзивного образования.
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Кіріспе. Бүгінгі таңда педагогикалық ғылым 
мен тәжірибеде ерекше білім беру қажеттіліктері 
бар балаларды оқыту мен тәрбиелеу бағытында 
инновациялық тәсілдер әзірленіп, өмірге ен-
гізілуде. Сонымен қатар, инклюзивті білім беру 
әр балаға әлеуметтік жағдайына, нәсіліне, дене 
және ақыл-ой қабілеттеріне қарамастан, оның 
білім беру деңгейінің барабар деңгейіне қол 
жеткізуге тең құқықтар береді [1]. 

Даму ерекшеліктері бар балаларға бүгінде 
арнайы мекемелерде білім алудың қажеті 
жоқ, жалпы білім беретін мектепте олар са-
палы білім алып қана қоймай, сонымен бірге 
өмірге сәтті бейімделіп, эмоционалды және де-
не даму қажеттілігін жүзеге асыра алады деп 
болжанғанымен, тәжірибе көрсеткендей, жал-
пы мектепте «ерекше» балаларды дамыту және 
оқыту үдерісін ұйымдастыру мәселесі әлі де 
шешімін таппаған. Бұл мәселелер инклюзивті 
білім беру ортасын қалыптастыратын, ерек-
ше білім беру қажеттіліктері бар білімгерлерге 
түзету және психологиялық қолдау көрсететін 
кадрлардың тапшылығына байланысты. Дене 
шынықтыру және спорт мұғалімдері инклюзивті 
білім беру әдістерін іске асыруда жетекші рөл 
атқарады, себебі дене шынықтырумен айналысу 
мүмкіндігі шектеулі тұлғаларды қоршаған ортамен 
байланыс орнатуға ынталандыра отырып, олардың 
әлеуметтік бейімделуін қамтамасыз етеді.

Зерттеу мақсаты – болашақ дене шынықтыру 
және спорт мамандарын инклюзивті білім бе-
ру саласындағы жұмысқа даярлау үдерісінің 
ерекшеліктерін зерттеу. 

Зерттеу нысаны ретінде жоғары оқу орнын-
да болашақ дене шынықтыру және спорт маман-
дарын даярлау үдерісі алынды. 

Зерттеу мақсатына сәйкес келесі зерттеу 
міндеттері қойылды: педагогикалық шындықтың 
құбылысы және әлеуметтік маңызды мәселесі 
ретінде инклюзивті білім берудің қазіргі 
жағдайына теориялық талдау жүргізу; жоғары 
оқу орнында дене шынықтыру және спорт ма-
манын даярлау үдерісінде ерекше білім бе-
ру қажеттіліктері бар білімгерлермен жұмыс 
істеудің ерекшеліктерін зерттеу және негізгі 
құзыреттерін анықтау.

Зерттеудің әдістері мен ұйымдастырылуы. 
Зерттеудің міндеттерін шешу үшін келесі әдіс-
терінің кешені пайдаланылды: психологиялық, 
педагогикалық және ғылыми-әдістемелік әде-
биеттерді ғылыми талдау; зерттеу мәселесі бой-
ынша бағдарламалық-әдістемелік құжаттаманы, 
нормативтік құжаттар мен ғылыми еңбектерді 
зерделеу; теориялық талдау әдістері; салыстыр-

малы талдау, мәліметтерді өңдеуге арналған 
математикалық статистика әдістері.

Зерттеудің әдістемелік негізін инклюзивті 
білім беру, кәсіби дайындық және кәсіби даму 
саласындағы кәсіби қызметтің табиғатын аша-
тын психологиялық-педагогикалық тұжырым-
дамалар; педагогикалық қызметтің маңызды 
ерекшеліктерін анықтайтын зерттеулер; денсау-
лық жағдайында ауытқулары бар балаларды да-
мыту бойынша жұмыстар; арнайы түзету мен 
оңалтуды талап ететін балалардың дамуы үшін 
жағдай жасаудың психологиялық-педагогикалық 
технологиялары бойынша ғылыми жұмыстар; 
мүмкіндігі шектеулі балаларды әлеуметтік-
педагогикалық оңалту саласындағы ғылыми 
жұмыстар; мүмкіндігі шектеулі тұлғаларға 
инклюзивті білім беру бойынша отандық және 
шетелдік ғалымдардың еңбектері қалады.

Зерттеу нәтижелері және оларды тал
қылау. Мүмкіндігі шектеулі тұлғаларға білім 
беру – инклюзивті білім беру тәжірибесін дамы-
тудың қазіргі заманғы үрдістерінің бірі.

Әлемдік тәжірибеде ерекше білім беру 
қажеттілігі бар тұлғалар қатарына келесілер 
жатады: мүмкіндіктері шектеулі тұлғалар; 
босқындар, ұлттық азшылықтар отбасылары-
нан шыққан көшіп-қонушылар, отанына ора-
лып келгендер; қоғамда әлеуметтік бейімделуде 
қиындықтары бар тұлғалар (жетімдер, девиант-
ты мінез-құлықты балалар, дарынды балалар, 
әлеуметтік-экономикалық және әлеуметтік-пси - 
хологиялық мәртебесі төмен отбасылардан 
шыққан); шалғай аудандарда тұратын адамдар 
жатады [2].

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балалардың едәуір бөлігін даму мүмкіндіктері 
шектеулі балалар құрайды. Әлемдік статисти-
ка деректері бойынша дамуында кемістігі бар 
балалар әлемнің дамыған елдеріндегі жал-
пы балалар халқының орта есеппен 10-12%-
ын құраса, Қазақстанда бұл көрсеткіш 2,8%, 
және де бұл диагностикалық-консультациялық 
қызмет жүйесін, оның ішінде балалардың ерте 
жастағы психологиялық-физиологиялық даму 
скринингін дамыту қажеттілігін баса көрсететін 
күрделі мәселенің бірі.

Қазақстанда инклюзивті білім беру мүм-
кіндігі шектеулі балаларға ғана қатысты де-
ген пікір қалыптасқан. «Инклюзивті мектеп», 
«инклюзивті сынып», «инклюзивті балабақша», 
«инклюзивті топ» және т.б. сияқты терминдерді 
қолдану үлкен қателік, себебі бұл инклюзивті 
білім берудің мәнін түсінуді, интеграция 
тетіктерін әзірлеу үдерісін бұрмалайды [3].
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Инклюзивті білім беру – бұл арнайы білім 
беру қажеттіліктері бар балаларды қолдау 
жүйесін құруға бағытталған мемлекеттік саясат, 
бұл саясатқа сәйкес мүмкіндігі шектеулі балалар 
жалпы білім беретін мектепте оқи алады және 
барлық балалармен бірге жалпы білім беру стан-
дарты бойынша мемлекеттік бағдарламаны иге-
ре алады, білімге тең қол жеткізе алады.

Даму мүмкіндіктері шектеулі балаларды 
жалпы білім беру үдерісіне қосу нәтижеге 
бағдарлануы тиіс оқу жоспарының, стандарт-
тардың икемділігін көздейді. Әр баланың өзін-
дік даму ерекшелігі, материалды игеру қар-
қындылығы және өзіндік нәтижесі бар. Нәтижеге 
бағытталған білім беру философиясы күтілетін 
нәтижелердің көп деңгейлі жүйесін және соған 
сәйкес бағалаудың икемді жүйесін қарастырады. 
Мүмкіндігі шектеулі балалар әртүрлі деңгейдегі 
жетістіктермен білім ала алады.

Бүгінгі күні мүмкіндігі шектеулі балалар-
дың 27%-ы жалпы білім беретін мектеп-
терде білім алуда. Жоғары оқу орындарына 
мүгедектерді қабылдау квотасы 0,5%-дан 1%-ға 
дейін ұлғайтылды. Мүгедектігі бар 570 студент 
жоғары оқу орындарында білім алады. Шалғай 
аудандарда тұратын балалар шағын жинақталған 
мектептерде оқиды, бұл орта білімге қол 
жетімділіктің көрсеткіші болып табылады [4]. 

Осылайша, инклюзивті білім беру тәжіри-
бесінің кең таралуы арнайы (түзету) педаго-
гика саласындағы педагогтерге жаңа талаптар 
қойып отыр. Инклюзивті ортада білім беретін 
мұғалімдердің кәсіби және жеке дайындығына 
ерекше талаптар қойылады, олар инклюзивті 
тәсілдің мәнін нақты түсінуі керек, дамудың 
әртүрлі патологиялары бар оқушылардың жас 
және психологиялық ерекшеліктерін білуі ке-
рек, білім беру ортасының барлық субъектілері 
арасындағы сындарлы педагогикалық өзара 
әрекеттестікті жүзеге асыруы керек. Бір сөзбен 
айтқанда, мұғалім инновациялық білім беру 
үдерісінде кәсіби қызметті жүзеге асыруға дай-
ын болуы керек. 

Дайындық маманның кәсіби дайындығының 
мақсаты мен нәтижесінің көрінісі. Кәсіби қыз - 
метке дайындық маманның өз қызметін ғылым 
мен техниканың заманауи талаптары деңгейінде 
жүзеге асыруға мүмкіндік беретін білімі, дағ-
дылары мен машықтарының болуын көз- 
дейді. 

Отандық педагогикалық ғылымда қызметке 
дайындық жеке тұлғаның тұтас кәсіби маңызды 
сапасы ретінде қарастырылады және оның негізгі 
компоненттері қатарына келесілер жатады:

– мотивациялық: мамандыққа деген оң 
көзқарас пен қызығушылық; жетістікке жетуге 
және өзін жақсы жағынан көрсетуге ұмтылу;

– бағыттылық: кәсіби қызметтің ерекшелігі 
мен шарттары туралы, маманның жеке басына 
қойылатын талаптар туралы білім мен түсінік 
қалыптастыру;

– операциялық (танымдық): білімді, дағды-
ларды, кәсіби іс-әрекеттің тәсілдері мен әдстерін 
меңгеру, кәсіби міндеттерді түсіну, олардың 
маңыздылығын бағалау;

– эмоционалды-еріктік: өзін-өзі бақылау, 
өзінің кәсіби іс-әрекетін басқара білу; кәсіби ар-
намыс пен жауапкершілік сезімінің болуы;

– бағалау: өзін-өзі бағалау және кәсіби 
дайындықтың рефлексиясы [5].

Жоғарыда айтылғандарды жалпылай келе, 
кәсіби дайындықтың психологиялық, теориялық 
және практикалық сипаттамаларын ажыратуға 
болады.

Кәсіби қызметке психологиялық дайындық 
психикалық формациялардың жиынтығы ретін-
де анықталады: идеялар мен ұғымдар, ойлау 
тәсілдері мен дағдылары, мотивтер, тұлғаның 
қасиеттері, субъектінің кәсіби қызметті жүзеге 
асыруға мотивациялық-семантикалық дайын-
дығы мен қабілетін қамтамасыз етеді. Соны-
мен қатар, психологиялық дайындық жеке және 
педагогикалық бағдармен сипатталады, ол өзін 
және басқасын бірегей тұлға ретінде түсіну 
мен қабылдауда, сондай-ақ субъект-субъектілік 
қатынастар жүзеге асырылатын оқу үдерісіне 
мотивациялық және құндылық тұрғысынан 
көрінеді.

Инклюзивті білім беруге қатысты психо-
логиялық дайындық студенттің «ерекше» ба-
лалармен түзету дамыту іс-әрекетінің техноло-
гиясын меңгеру қажеттілігін, осы іс-әрекетке 
қызығушылық танытуды, болашақ мұғалімнің 
жеке қасиеттерін, оның мінез-құлқын бақылау 
және реттеу тәсілдерін меңгеруін білдіреді.

Мұғалімнің теориялық дайындығы, мы-
салы, аналитикалық дағдыларға ие болуды 
білдіреді (педагогикалық үдерістің барысын 
бақылау, оның компоненттерін талдау және 
анықтау, сондай-ақ олардың арасындағы бай-
ланысты орнату мүмкіндігі). Мұғалімнің тео - 
риялық дайындығын көрсететін болжау дағ-
дылары белгілі бір әрекеттің нәтижесін болжау 
мүмкіндігін қамтиды. Проективтік дағдылар 
қажетті оқу құралдарын және ең тиімді жұмыс 
әдістерін өз бетінше таңдау қабілетінде көрінеді. 
Сонымен қатар, мұғалім педагогикалық үдерісті 
дұрыс бағалауды (қорытындылауды) және өз іс-
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әрекетін барабар өзін-өзі бағалауды қамтамасыз 
ететін рефлексивті дағдыларға ие болуы керек. 
Білім берудегі инклюзивті тәсіл аспектісінде 
мұғалімнің теориялық дайындығы денсаулықтың 
бұзылу себептері, олардың жіктелуі, ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар балалардың сипат-
тамалары туралы білімді қамтиды.

Мұғалімнің практикалық дайындығы келесі 
компоненттерден тұрады:

– ұйымдастырушылық іскерліктер: тәрбие-
ленушілерді қызметтің әртүрлі түрлеріне тарту, 
олардың оқуға, спортқа және басқа да қызмет 
түрлеріне тұрақты мүдделерін дамыту; 

– оқушыларды оқу жұмысының дағдыларына 
икемдеу; ынталандыру әдістерін орынды пайдала-
ну және т.б.

– ақпараттық іскерліктер: оқу ақпаратын баян-
дай білу, баспа көздерімен және ақпараттық техно-
логиялармен жұмыс істеу дағдылары, ақпаратты 
білім беру үдерісінің міндеттеріне бейімдей білу.

Сонымен қатар, «ерекше» балалармен 
өзара іс-қимыл жасауға практикалық дайындық 
келесілерден көрініс табады: ерекше білім бе-
ру қажеттілігі бар тәрбиеленушілермен түзете 
дамыту жұмысының теориясы мен әдістемесін 
меңгеру; инклюзивті білім беру мақсаттарын 
тиімді іске асыруға ықпал ететін жеке қасиеттер 
жиынтығының болуы; ерекше білім беру 
қажеттіліктері бар балаларға көмек көрсетуге 
ұмтылыстың болуы.

Инклюзивті білім беру жағдайында дене 
шынықтыру және спорт маманы қызметінің 
құрылымы инклюзия аспектісінде түсіндіруді 
талап ететін бірқатар өзара байланысты жал-
пы педагогикалық функцияларды қамтиды. Әр 
түрлі денсаулық топтары бар балалар оқитын 
мектепте дене шынықтырумен айналысатын 
педагог кәсіби қызметтің үш бағыты бойынша 
дағдыларды игеруі керек: 

1) дене шынықтыру; 
2) медицина; 
3) түзету педагогикасы және психологиясы. 
Алайда, мұндай мұғалімнің қызметі тек 

сау балаларды ғана емес, сонымен қатар ден-
саулығы нашар балалар мен мүгедек бала-
ларды оқыту үдерісін басқаруды қамтитынын 
есте ұстаған жөн. Осыған байланысты дене 
шынықтыру және спорт мұғалімінің инклюзия 
жағдайындағы жұмысы келесі компоненттермен 
толықтырылады:

– бейімделген дене тәрбиесі;
– бейімделген қозғалыс рекреациясы;
– денесін оңалту;
– денеге бағдарланған креативті тәжірибе [6].

Бакалаврлардың кәсіби қызметінің сипатта-
масын, оның инклюзивті білім беру жүйесінде 
жұмыс істейтін дене шынықтыру және спорт 
маманының нақты функцияларына қатынасын 
қарастырайық.

Бейімделген дене шынықтыру дайындық 
бағыты бойынша бакалавр кәсіби даярлаудың 
алуан түрлерін жүзеге асырады. Оларға: педа - 
гогикалық, тәрбиелік, дамытушылық, оңалту 
(қалпына келтіру), компенсаторлық, профилак-
тикалық, ғылыми-зерттеу және ұйымдастыру-
басқару қызметтері жатады.

Инклюзивті білім беру жағдайында жұмыс 
істейтін дене шынықтыру және спорт мама-
нының кәсіби функцияларымен байланыстыра 
отырып, аталған қызмет түрлерінің мазмұнын 
қарастырайық.

Денсаулық жағдайындағы ауытқулары бар 
адамдарға арналған дене шынықтыру немесе 
бейімделген дене шынықтыру дайындық бағыты 
бойынша бакалаврдың педагогикалық қызметі 
келесі бағыттардың жүзеге асырылуын көздейді:

1) денсаулық жағдайындағы ауытқулары бар 
адамдарды арнайы білімге және оқушының де-
не мүмкіндіктерін оңтайландыру үшін оларды 
ұтымды пайдалану тәсілдеріне оқытуды; 

2) өмірлік және кәсіби маңызды дағдылар 
жүзеге асыруға мүмкіндік беретін қозғалыс 
әрекеттерін меңгеруді қамтамасыз етуді, субъек-
тінің дене жағдайына емдік әсерді; 

3) денсаулық жағдайында ауытқулары бар 
адамдарда өзін-өзі анықтау, өзін-өзі жетілдіру 
үшін жағдай жасауды қамтамасыз ететін, 
қоршаған әлемге қатысты өзінің дене қасиеттерін 
тану және өзгерту тәсілдерін қалыптастыру. 

Бейіндік іс-қимыл рекреациясы бойынша 
сабақтарында оқушылар дене жаттығулардың 
сауықтыру әсерін, сондай-ақ түзету жаттығу-
ларын қолданудың әдістемелік әдістерін үйре-
неді. Денеге бағытталған креативті тәжірибелерді 
қолданған кезде оқушылар дене жаттығуларын 
сюжеттік сүйемелдеу туралы ақпарат алады.

Педагогикалық бақылау функциясы, сон-
дай-ақ инклюзивті білім беру маманының педа - 
гогикалық қызметіне тікелей байланысты, 
оқушылардың дене даярлығын тұрақты баға-
лауды көздейді. Сонымен қатар, «дене дайындық» 
дене қалыптасу деңгейі, дене қабілеттер, де-
не мүшелері мен жүйелерінің функционал-
ды жағдайы, сондай-ақ дененің бейімделу 
қабілеттерінің қалыптасу дәрежесі ретінде 
түсініледі. Педагог қарапайым тәсілдер арқылы 
оқушылардың дене бітімін бағалауды және бол-
жауды; қозғалыс қабілеттерінің (жылдамдық-
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күш, үйлестіру, күштік төзімділік) даму деңгейін 
анықтауды; оқушылардың функционалдық жағ-
дайын анықтауды; жүктеменің қолжетімділік 
дәрежесін бақылауды жүзеге асыруы қажет.

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар оқу- 
шылардың психологиялық және дене ерек - 
шеліктерімен (сақтық, қорқыныш, коммуни-
кабельділік, негативизм) тікелей байланысты 
көмек және сақтандыру функцияларын да ескер-
ген жөн. Бұл функцияны іске асыру оқушыларға 
дене жаттығуларды орындау кезінде сақтандыру 
және көмек көрсету ережелерімен; суда жат-
тығу жасау ережелерімен; ерекше жағдайларда 
жаттығу кезінде гигиеналық талаптармен байла-
нысты. 

Педагогикалық іс-әрекетте жүзеге асы-
рылатын конструктивті функция, біріншіден, 
әдістемелік материалды таңдауды; сабақтың 
мазмұнын әзірлеуді; оқу құжаттамасын рәсім - 
деуді; оқушылардың жасын, жынысын, дене 
шынықтыру дайындығының жеке ерекшелік-
терін ескере отырып, сабақтың жеке бағдар-
ламаларын жасауды; дене шынықтырудың әр - 
қилы түрлерімен айналысу кезінде дене жүкте - 
месінің көлемі мен қарқындылығын мөлшер-
леуді; әр түрлі медициналық-биологиялық, әлеу - 
меттік-педагогикалық және психологиялық 
ерекшеліктері бар оқушыларда дене шынық-
тырудың әр түрлерімен айналысу кезінде ме-
дициналық-педагогикалық бақылауды жүзеге 
асыруды көздейді. Екіншіден, педагог өз қыз-
метінде арнайы материалдық-техникалық құ - 
рал дарды қолдана білуі керек: түзету, ком-
пенсаторлық, профилактикалық, сауықтыру (кон - 
структивті функцияның техникалық аспектісі).

Педагогтің кәсіби іс-әрекетінің тәрбиелік 
функциясы оқушылардың жеке басының ұжым - 
шылдық, еңбекқорлық, мақсаттылық, жауап-
кершілік, талапшылдық және т.б. сияқты адам-
гершілік қасиеттерін тәрбиелеуге бағытталған. 
Бұл қасиеттерді тәрбиелеу мұғалімнің сендіру 
құралдары мен әдістерін, жеке мысалдың 
тәрбиелік әлеуетін, практикалық оқыту әдісін 
дамытуға ықпал етеді. 

Сонымен қатар, педагогтің бағдарлау функ-
циясы білім беру қызметіне тікелей байланы-
сты, бұл оқушылардың құндылық бағдарларын 
қалыптастыру қажеттілігімен (талғамдарын, 
сенімдерін тәрбиелеу), оларды мінез-құлықтың 
жағымсыз мотивтерін түзетуге және алдын 
алуға, моторика мен дағдыларды игеруге итер-
мелеумен байланысты. Сондай-ақ, мұғалім дене 
шынықтыру сабақтарына, дене жаттығуларын 
тек оқу кезінде ғана емес, сонымен қатар сабақтан 

тыс уақытта да орындауға қызығушылық таны-
туы керек.

Сонымен қатар, оқушының зияткерлік қа-
білеттердің дамуын, мысалы, талдау, жалпы-
лау және сыни бағалау, себеп-салдарлық бай-
ланыстарды орнату қабілеттерін қамтитын 
мұ ғалімнің дамыту функциясын атап өткен жөн. 
Дамыту функциясы оқушылардың дене даму-
ын басқаруға бағытталған дене қасиеттерді да-
мыту: күш, жылдамдық, төзімділік, икемділік), 
бұл денсаулық жағдайындағы ауытқулары 
бар балалардың жалпы және арнайы дене 
дайындығын арттыруға пайдалы әсер етеді.

Дене шынықтыру және спорт маманының 
оңалту (қалпына келтіру) қызметі адам ағзаның 
бұзылған функцияларын және қоғамдық қыз-
метке қабілетін қалпына келтіруге көмек көр - 
сетуді; денсаулықтың бұзылуынан туын даған 
тіршілік-тынысының шектелуін жою мүмкін-
дігін қамтамасыз етуді; компенсаторлық және 
профилактикалық қызметті; аурулардың туын-
дауының және (немесе) өршуінің алдын алу 
жөніндегі іс-шараларды жүргізуді; қандай да бір 
аурудан туындаған психологиялық кешендерді 
болдырмау және (немесе) жою жөніндегі пси-
хотерапиялық шараларды жүзеге асыруды біл-
діреді.

Аталған іс-әрекет емдік-қалпына келтіру 
функциясымен байланысты, ол педагог оқу-
шылардың мүмкіндіктеріне сәйкес дене жат-
тығуларын таңдай алады (жүрек-қантамыр, 
тыныс алу жүйелері аурулары, көз аурулары, 
дене бітімінің бұзылуы, остеохондроз және 
басқа да аурулары бар балалар үшін); сабақтар 
өткізу кезінде медициналық практика әзірлеген 
қарсы көрсеткіштерді ескереді; жаттығу ке-
зінде дене белсенділікті реттейді, жүрек соғу 
жылдамдығына және шаршаудың сыртқы 
белгілеріне назар аударады [7].

Сонымен қатар, мұғалімнің аталған іс-
әрекетінде оның рекреациялық және сауықтыру 
функциясы жүзеге асырылады, ол дене және 
рухани күштерді қалпына келтіру мақсатында 
белсенді демалысты, спорттық ойын-сауықты 
және басқа да белсенді әрекеттерді ұйымдастыру 
үдерісінде пайда болады. Бұл функцияны іске 
асыру мұғалімнің, мысалы, дене шынықтыру 
минуттарының кешендерін әзірлеп, оларға пән 
мұғалімдерін оқытатындығын, ашық ойындар-
ды таңдауды (қатысушылардың жасын ескере 
отырып) және оларды ұйымдастырушыларға 
кеңес беруді білдіреді; ашық ойындарды өткізу 
ережелері бойынша семинарлар ұйымдастырады. 
Бұл ретте педагог адам ағзасына және жалпы 
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темекі шегу, алкоголь және есірткі заттарын 
пайдалану қоғамының жай-күйіне әсер етудің 
мәнін тереңірек түсіндіре білуі тиіс; дұрыс 
тамақтанудың артықшылығын дәлелді түрде 
түсіндіру; оқушылар мен ата-аналарды шынығу 
және жеке гигиенаны сақтау қажеттілігіне 
сендіру.

Қорытынды. Жүргізілген зерттеу дене 
шынықтыру және спорт педагогінің ерекше білім 
беру қажеттілігі бар тұлғалармен жұмыс жасау-
да, әсіресе, оңалту (қалпына келтіру) қызметінде 
келесі кәсіби құзыреттілігін қалыптастыруына 
тікелей байланысты екендігін көрсетті: 

1. Мүгедектіктің барынша типтік нозоло-
гиялық түрлерін, адам ағзасының бұзылған функ - 
цияларын қалпына келтіру заңдылықтарын білу;

2. Мүмкіндігі шектеулі тұлғаларды қалпына 
келтіру үдерісін іске асыратын мамандардың 
пәнаралық тобында жұмыс істей білу;

3. Жаттығулар кешендерін жүргізе білу, 
бұзылған немесе уақытша жоғалған функция-
ларды қалпына келтіру мақсатында денсаулық 
жағдайында ауытқулары бар адамдарға әсер 
етудің дене құралдары мен әдістерін қолдана 
білу;

4. Адам ағзасы функцияларының бұзылуынан 
немесе уақытша жоғалуынан туындаған тіршілік 
әрекетінің шектеулерін барынша толық жою 
үшін жағдайларды қамтамасыз ету;

5. Бұзылған немесе біржола жоғалған 
функ цияларға сүйене отырып, денсаулық 
жағдайында ауытқулары бар адамдарға де-
не қасиеттерін дамыту, моториканың жаңа 
тәсілдерін үйрету.

Жоғарыда аталған құзыреттердің қалыптас-
тырылуы дене шынықтыру және спорт ма-
мандарын даярлау бойынша білім беру бағ-
дарламаларын әзірлеу кезінде ескерілуі керек.
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